П Р О Т О К О Л

проведения публичных слушаний по вопросу преобразования

муниципальных образований, входящих в состав Свободненского

муниципального района Амурской области, и наделении вновь

образованного муниципального образования статусом муниципального

округа

11.11.2025                                    с. Костюковка                                            14.30

Решением Костюковского сельского Совета народных депутатов

от 08.10.2025 № 2 «О назначении публичных слушаний вопросу

преобразования муниципальных образований, входящих в состав

Свободненского муниципального района Амурской области, и наделении

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального

округа» был предусмотрен подвоз жителей с. Зиговка, с.Серебрянка,

с.Малый Эргель в с. Костюковка, желающих принять участие в публичных

слушаниях.

Всего приняли участие в публичных слушаниях ___ человек (согласно

листу регистрации участников публичных слушаний), из них жители:

- с. Костюковка - ___ человек

- с. Зиговка (подвоз жителей в с. Костюковка)  -   ___ человек.

- с.Серебрянка (подвоз жителей в с.Костюковка) - ____ человека.

- с.Малый Эргель (подвоз жителей в с. Костюковка) - ____ человека.

Инициатор публичных слушаний - Костюковский сельский Совет

народных депутатов.

Присутствовали:

Члены организационного комитета по проведению публичных

слушаний на территории муниципального образования Костюковский

сельсовет Свободненского района   по вопросу преобразования

муниципальных образований, входящих в состав Свободненского

муниципального района Амурской области, и наделении вновь

образованного муниципального образования статусом муниципального

округа:

Левченко Елена Васильевна глава Костюковского сельсовета

КравченкоВиктор

Александрович

председатель Костюковского сельского

Совета народных депутатов

Козырева Елена Владимировна  специалист Костюковского сельсовета

Чиркова Оксана Юрьевна Депутат Костюковского сельского Совета

народных депутатов

В работе публичных слушаниях принимает участие ФИО

Председательствующий: Левченко Е.В. – глава Костюковского

сельсовета, председатель организационного комитета по проведению

публичных слушаний по вопросу преобразования муниципальных

образований, входящих в состав Свободненского муниципального района

Амурской области, и наделении вновь образованного муниципального

образования статусом муниципального округа.

Секретарь: Козырева Е.В. –  специалист Костюковского сельсовета,

секретарь комиссии по проведению публичных слушаний.

Председательствующий: сегодня мы рассматриваем вопрос о

преобразовании муниципальных образований, входящих в состав

Свободненского муниципального района Амурской области, и наделении

вновь образованного муниципального образования статусом

муниципального округа.

Необходимо установить время выступления. Предлагаю утвердить

регламент:

- докладчику – до 5 минут

-для выступлений, вопросов и справок – до 3 минут;

 - для прений - до 1 минуты.

У кого будут другие предложения?

Принято единогласно.

Также предлагаю избрать Счетную комиссию в составе 2 человек. В
состав комиссии предлагаю Гулевич Татьяну Николаевну, Йовенко Татьяну
Викторовну.

Прошу голосовать.

Проводится голосование.

Результаты голосования:

«за» -   ---   голосов,

«против» - нет

«воздержался» -нет

Решение об утверждении состава комиссии принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Избрать в состав Счетной комиссии:

1. Гулевич Татьяну Николаевну
2. Йовенко Татьяну Викторовну

Председательствующий: публичные слушания проводятся в

соответствии с Положением о публичных слушаниях в Костюковском

сельсовете Свободненского района, утвержденным решением

Костюковского сельского Совета народных депутатов от 25.09.2025 № 1 по

вопросу преобразования муниципальных образований, входящих в состав

Свободненского муниципального района Амурской области, и наделения

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального

округа   с целью выявление мнения жителей сел Костюковка, Серебрянка,

Зиговка, Малый Эргель, входящих в состав Костюковского сельсовета

Свободненкого района Амурской области.

Решением Свободнеснкого районного Совета народных депутатов от

26.09.2025 №  112 «Об инициативе преобразования муниципальных

образований, входящих в состав Свободненского муниципального района

Амурской области, и наделении вновь образованного муниципального

образования статусом муниципального округа»,  была выдвинута инициатива

по преобразованию муниципальных образований, входящих в состав

муниципального образования Свободненский муниципальный район

Амурской области, путем объединения 15 сельских муниципальных

образований – сельсоветов со статусом сельского поселения (объединяющих

в своём составе 42 населённых пунктов), входящих в состав муниципального

образования Свободненский муниципальный район Амурской области:

муниципального образования Дмитриевский сельсовет  в составе сел

Дмитриевка, Усть-Пёра, поселков Юхта и  п. Юхта-3; муниципального

образования Желтояровский сельсовет в составе сел Желтоярово,

Черниговка, Новоникольск, Гащенка, Заган; муниципального образования

Загорно-Селитьбинский сельсовет в составе села Загорная-Селитьба;

муниципального образования Климоуцевский сельсовет в составе сел

Климоуцы, Новостепановка, Талали; муниципального образования

Костюковский сельсовет в составе сел Костюковка, Серебрянка, Зиговка,

Малый Эргель; муниципального образования Курганский сельсовет в составе

сел Глухари, Голубое, Курган; муниципального образования Малосазанский

сельсовет в составе села Малая Сазанка и поселка Орлиный; муниципального

образования  Москвитинский сельсовет в составе села Москвитино и поселка

Источный; муниципального образования  Нижнебузулинский  сельсовет в

составе сел Нижние Бузули, Новоострополь; муниципального образования

Новгородский сельсовет в составе сел Новгородка, Бардагон, поселка

Подгорный; муниципального образования Новоивановский сельсовет в

составе сел Новоивановка, Рогачевка; муниципального образования

Петропавловский  сельсовет в составе сел Буссе, Петропавловка;

муниципального образования  Семеновский  сельсовет в составе сел

Семеновка, Маркучи, Сукромли; муниципального образования  Сычевский

сельсовет в составе сел Сычевка, Гуран; муниципального образования

Черновский сельсовет в составе сел Черновка, Чембары, Разливная, Бузули и

наделении вновь образованного муниципального образования статусом

муниципального округа, с административным центром в городе Свободном

Амурской области.

Данное решение было опубликовано в сетевом издании «Официальный

бюллетень органов местного самоуправления Свободненского района» и на

официальном сайте Свободненского района:

https://svobregion.amurobl.ru/upload/iblock/94d/ybax1mdarej51c9yfydgs08838tzx

https://svobregion.amurobl.ru/upload/iblock/94d/ybax1mdarej51c9yfydgs08838tzxnn0.pdf

nn0.pdf

https://svobregionadm.ru/gallery/npa/sovet/Решение%20№%2026-

224%20от%2017.10.2025.pdf

Решением Костюковского сельского Совета народных депутатов

от 08.10.2025 № 2 «О назначении публичных слушаний по вопросу

преобразования муниципальных образований, входящих в состав

Свободненского муниципального района Амурской области, и наделении

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального

округа» были назначены публичные слушания на 11.11.2025 по адресу:

Амурская область, Свободненский район, с. Костюковка, ул. Макарова, 23,

здание сельского дома культуры.

Данное решение было опубликовано в сетевом издании «Официальный

бюллетень органов местного самоуправления Свободненского района»

https://svobregionadm.ru/page/kostyukovsky/ 08.10.2025, размещено на

официальной странице Костюковского сельсовета в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу

https://kostyukovka.ru/documents/22, обнародовано на информационном

стенде в с. Костюковка, с. Зиговка, с. Серебрянка, с. Малый Эргель, в

библиотеках сел: Костюковка, Серебрянка.

СЛУШАЛИ:

Левченко Е.В., главу Костюковского сельсовета: Она рассказала о

социально-экономическом состоянии Костюковского сельсовета, бюджетном

обеспечении, проблемах в деятельности органов власти. Предложила дать

согласие на преобразование муниципальных образований, входящих в состав

Свободненского муниципального района Амурской области, и наделении

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального

округа, так как это позволит исключить нагрузку по разработке и

утверждению НПА, уменьшить документооборот, уменьшить количество

проверок. В результате мы больше будем заниматься хозяйственной

деятельностью и работать с населением. (Информация прилагается).

 У кого есть вопросы к докладчику?

           Слово предоставляется Белькевич Антонине Анатольевне,

председателю Свободненского района Совета народных депутатов

   Белькевич А.А.: Информация прилагается.

У кого будут вопросы и предложения к выступающему?

  Вопросов к выступающим в ходе проведения публичных слушаний

не поступило.

Выступили:

Председательствующий: по окончании публичных слушаний

необходимо оформить итоговый документ публичных слушаний и

направить его в Костюковский сельский Совет народных депутатов.

https://svobregion.amurobl.ru/upload/iblock/94d/ybax1mdarej51c9yfydgs08838tzxnn0.pdf
https://svobregionadm.ru/gallery/npa/sovet/Решение%20№%2026-224%20от%2017.10.2025.pdf
https://svobregionadm.ru/gallery/npa/sovet/Решение%20№%2026-224%20от%2017.10.2025.pdf

Предоставляю слово секретарю для уточнения рекомендаций,

оставшихся в итоговом документе после рассмотрения всех вопросов

заседания.

Секретарь: не произошло ли дополнительное изменение позиций

участников перед окончательным принятием итогового документа.

Участники публичных слушаний вправе снять свои    рекомендации и (или)

присоединиться к предложениям, выдвинутым другими участниками

публичных слушаний.

Поступившие в установленном порядке предложения к проекту

решения, оформляются в виде итогового документа публичных слушаний.

     Предлагаю участникам публичных слушаний перейти к голосованию.

Голосуют только жители с. Костюковка, с.Зиговка, с.Серебрянка,

с.Малый Эргель.

Председательствующий: Кто за то, чтобы считать состоявшимися

публичные слушания по вопросу преобразования муниципальных

образований, входящих в состав Свободненского муниципального района

Амурской области, и наделении вновь образованного муниципального

образования статусом муниципального округа»?

Прошу голосовать.

Проводится голосование по вопросу.

За - __ участников публичных слушаний;

Против - нет

Воздержавшихся - нет

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Публичные слушания по вопросу преобразования

муниципальных образований, входящих в состав Свободненского

муниципального района Амурской области, и наделении вновь

образованного муниципального образования статусом

муниципального округа» считать состоявшимися.

Председательствующий: Кто за одобрение инициативы

преобразования муниципальных образований, входящих в состав

Свободненского муниципального района Амурской области, и наделении

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального

округа?

Прошу голосовать.

Проводится голосование по вопросу.

За - __ участников публичных слушаний;

Против - нет

Воздержавшихся - нет

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Одобрить инициативу преобразования муниципальных

образований, входящих в состав Свободненского муниципального

района Амурской области, и наделении вновь образованного

муниципального образования статусом муниципального округа.

Председательствующий: Кто за то, чтобы рекомендовать

Костюковскому сельскому Совету народных депутатов выразить согласие на

преобразование муниципальных образований, входящих в состав

Свободненского муниципального района Амурской области, и наделении

вновь образованного муниципального образования статусом муниципального

округа путем принятия решения Костюковского сельского Совета народных

депутатов «О выражении согласия на преобразование муниципальных

образований, входящих в состав Свободненского муниципального района

Амурской области, и наделение вновь образованного муниципального

образования статусом муниципального округа». Прошу голосовать.

Проводится голосование по вопросу.

За - __ участников публичных слушаний;

Против - нет

Воздержавшихся - нет

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

Одобрить инициативу преобразования муниципальных

образований, входящих в состав Свободненского муниципального

района Амурской области, и наделении вновь образованного

муниципального образования статусом муниципального округа.

Председательствующий: напоминаю вам, что внести изменения в

рекомендации или снять свои рекомендации из итогового документа можно в

течение 3 дней. Для этого необходимо изложить свои рекомендации в

письменной форме и направить в организационный комитет.

 Публичные слушания объявляются закрытыми. Спасибо за активную

работу.

Председатель                                                                       Е.В.Левченко

Секретарь                                                                                        Е.В.Козырева